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APRESENTAÇÃO

O presente trabalho reúne um conjunto de informações sobre os

indicadores do Mamão de Minas Gerais e do Brasil. Os dados

permitem ao usuário fazer uma avaliação da performance da

atividade na economia mineira e brasileira.

Retornar ao Índice
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DADOS DE MINAS GERAIS
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MAMÃO – ÁREA COLHIDA, PRODUÇÃO E PRODUTIVIDADE

Fonte: IBGE/PAM

MINAS GERAIS

53.887 43.440 40.560 44.073 32.360 36.041 36.093 40.965 39.652 39.205

Produtividade (kg/ha)

ÁREA 4,3

PRODUÇÃO 8,0

PRODUTIVIDADE 3,5

VARIAÇÃO (%) (2023/2022)

Retornar ao Índice
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MAMÃO – VALOR DA PRODUÇÃO

Fonte: IBGE/PAM

MINAS GERAIS

*Valores a preços de 2023. 
VALOR DA PRODUÇÃO 33,7

PREÇO MÉDIO CORRENTE 23,9

PREÇO MÉDIO REAL 28,5

VARIAÇÃO (%) (2023/2022)
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MAMÃO TOTAL - DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA ÁREA COLHIDA E  

PRODUÇÃO (2023)
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REGIÃO
ÁREA COLHIDA PRODUÇÃO PRODUTIVIDADE

ha % Mil frutos % kg/ha

Barbacena 2 0,2 50 0,1 25.000

Belo Horizonte 11 1,0 227 0,5 20.636

Divinópolis - - - - -

Governador Valadares 8 0,7 275 0,6 34.375

Ipatinga 2 0,2 50 0,1 25.000

Juiz de Fora 5 0,5 90 0,2 18.000

Montes Claros 870 81,1 37.446 86,0 43.041

Patos de Minas 95 8,9 2.745 6,3 28.895

Pouso Alegre - - - - -

Teófilo Otoni 23 2,1 488 1,1 21.217

Uberaba 3 0,3 90 0,2 30.000

Uberlândia 54 5,0 2.090 4,8 38.704

Varginha - - - - -

Total MG 1.073 100,0 43.551 100,0 40.588,1

MINAS GERAIS

Retornar ao ÍndiceFonte: IBGE/PAM
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MAMÃO* - DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA ÁREA 
COLHIDA 

Montes Claros

Patos de Minas

Uberlândia

Outras

86,0%

6,3% 4,8% 2,9%

MAMÃO - DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA PRODUÇÃO

Montes Claros

Patos de Minas

Uberlândia

Outras



MAMÃO

PRINCIPAIS MUNICÍPIOS PRODUTORES (2023) 
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Municípios Região Área (ha) Produção (t) Produtividade (kg/ha)

Várzea da Palma Montes Claros 175 8750 50.000

Lassance Montes Claros 210 8400 40.000

Jaíba Montes Claros 120 5040 42.000

Manga Montes Claros 75 3750 50.000

Pirapora Montes Claros 70 2800 40.000

Total 650 28.740 44.215

MINAS GERAIS

Fonte: IBGE/PAM
Retornar ao Índice



9

DADOS DO BRASIL

Retornar ao Índice
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MAMÃO – ÁREA COLHIDA, PRODUÇÃO E PRODUTIVIDADE

BRASIL

Produtividade (Kg/ha)

ÁREA -4,2

PRODUÇÃO -1,4

PRODUTIVIDADE -2,9

VARIAÇÃO (%) (2023/2022)

49.474 50.056 48.492 36.890 39.681 38.881 41.736 43.395 44.056 41.911

Fonte: IBGE/PAM
Retornar ao Índice

3
2

,0

3
0

,5

3
5

,2

2
6

,7

2
7

,4

2
8

,1

2
8

,5

2
8

,6

2
7

,2

2
6

,8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Área (mil ha)

1.603,4
1.481,2

1.296,9
1.058,5 1.065,4 1.171,0 1.234,6 1.259,7 1.188,5 1.138,3

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Produção (Mil toneladas)



11

MAMÃO – VALOR DA PRODUÇÃO

Fonte: IBGE/PAM

BRASIL

*Valores a preços de 2023. VALOR DA PRODUÇÃO 9,5

PREÇO MÉDIO CORRENTE 14,3

PREÇO MÉDIO REAL 18,6

VARIAÇÃO (%) (2023/2022)
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POSIÇÃO ESTADO
PRODUÇÃO 

(mil t)

PARTICIPAÇÃO

%

1º Bahia 354,5 31,1

2º Espírito Santo 352,0 30,9

3º Rio Grande do Norte 138,7 12,2

4º Ceará 117,3 10,3

5º Minas Gerais 43,6 3,8

6º Paraíba 27,9 2,5

7º São Paulo 18,9 1,7

8º Amazonas 16,5 1,4

9º Pará 15,8 1,4

Demais Estados 53,2 4,7

Produção Total 1.138,3 100,0

MAMÃO

RANKING - PRINCIPAIS ESTADOS PRODUTORES (2023) 

Fonte: IBGE/PAM
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MAMÃO - PARTICIPAÇÃO RELATIVA DOS ESTADOS NA PRODUÇÃO 
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ANO202020 ÁREA (%) PRODUÇÃO (%)
VALOR DA 

PRODUÇÃO (%)

2014 6,47 5,62 4,69

2015 4,54 3,80 4,70

2016 3,96 4,73 8,75

2017 5,05 4,11 4,43

2018 5,07 4,70 5,79

2019 5,10 4,41 6,91

2020 4,36 4,12 5,81

2021 4,27 3,84 5,14

2022 3,78 3,39 4,88

2023 4,00 3,83 5,96

MAMÃO – RELAÇÃO MINAS GERAIS/BRASIL

13Fonte: IBGE/PAM
Retornar ao Índice
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BALANÇA COMERCIAL

Retornar ao Índice



EXPORTAÇÕES DE MAMÃO
(US$ mil)

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

2014* 2015* 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0,0 0,0 108,5 0,0 139,6 254,3 959,6 1.499,3 659,1 543,0

QUANTIDADE EXPORTADA (t)

15Fonte: Aliceweb - MDIC

MINAS GERAIS

* Valores não disponíveis para Mamão (NCM 08072000). 
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0,0 0,0

1.126,1

0,0

1.079,6 937,1 810,1 809,4

1.092,6
1.380,5
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MAMÃO – VALOR MÉDIO*

VALOR MÉDIO (US$/t)

16Fonte: Aliceweb - MDIC

MINAS GERAIS

*Como não houve registros de exportação em 2017, não são apresentadas as informações dos principais destinos. 

Retornar ao Índice

PRINCIPAIS DESTINOS

POSIÇÃO PAÍSES PART. %

1º Reino Unido 74,7

2º Itália 11,2

3º Espanha 8,8

4º Portugal 2,9

5º França 1,3

Demais países (1)    1,1

Total das exportações 100,0

US$ 749,6 mil

2023



EXPORTAÇÕES DE MAMÃO
(US$ mil)

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

33.688 39.799 37.939 39.117 42.669 44.238 43.709 50.291 39.842 37.852

QUANTIDADE EXPORTADA (t)

17Fonte: Aliceweb - MDIC
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1.396,9
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1.008,0

1.247,9
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MAMÃO – VALOR MÉDIO E DESTINO DAS EXPORTAÇÕES

VALOR MÉDIO (US$/t)

18Fonte: Aliceweb - MDIC

BRASIL
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SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

www.agricultura.mg.gov.br

Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 – Prédio Gerais – 10°andar. Bairro Serra Verde

31630-901 – Belo Horizonte - MG

Fone: 31-3915-8601
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